satis innötuit. Quantā porrò fe-
rocia auctoritatem Imperatoris
Rudolphi in Bohēmia imminu-
ere conati sunt, dum literas regi-
as Ordinibus in securitatem Re-
ligionis concessas eō, quod con-
sensum Pontificis super iisdem non
requisivisset, imperfetas ac nullius
momenti proclamarent. Quo
ipso tantum profecerunt, ut Cæ-
sarez Majestatis subditos sub u-
traque, ad religionem sub una car-
ceribus & omnis generis instru-
mentis ac dolis publicè sub titulo
politici statūs coegerint, templa
iis clauerint, solo & quaverint, cul-
tum divinum aboleverint, prima-
riis officiis homines sub una præ-
fecerint, cæteros sub utraque ab
iisdem removerint, & brevi, pau-
cis quibusdam hominibus scele-
ratis

Iudicium generale.

193
ratis ac decoctoribus desperabun-
dis habenas totamque admini-
strationem Regni commiserint.
Quorum sub regimine quid ve-
nenata Secta aliud quæso machi-
nata est, quam ut totam Regionem
gravissimo exponeret la-
psui, incolas in præsentissimum
adduceret interitum, nisi Divina
providentia illos ab hoc poten-
tissimè vindicasset. Quos Anno
1619 Moravii secuti sunt, dum
in Decreto, quo eos proscribunt,
Sectam Jesuiticam multarum te-
chnarum ac fraudum ream argu-
unt, mediantibus quibus in vi-
tam Principum nefariè inquisi-
erit, cruentissimorum bellorum
fax ac tuba extiterit, præcipue il-
lis motibus causam præbuerit,
quibus Moravia immensis debi-

I tis

194 De J.uitis
tis implicita admodum pericli-
tari incepit. Hinc pacis publicæ
turbatores declarantur; ideoque
ex Moravia proscribuntur; cla-
ves templorum Collegiorumque
reddere & spem omnem in hanc
remigrandi provinciam abjicere
jubentur, capitis pœnâ in contra-
venientes constitutâ. Multa ad-
huc alia exempla suppeterent, quæ
factiones Jesuiticas prolixè lo-
quuntur, sed brevitatis studiosi-
his paucis erimus contenti. Qui-
bus omnibus si destitueremur, &
si fraudulenta eorum consilia
non ita Orbi manifesta facta fu-
issent, insignis saltem eorum ex-
tam vili ac tenui initio progres-
sus, amplissimi illorum redditus,
ac latissimæ possessiones inno-
centiam eorum suspectam redde-

re possent. Cum enim Clero ac
sacri Ordinis viris paupertas quam
commendatissima esse debeat,
eorum voto ita exigente, quid
privilegii hos pro sanctis fallentes
præ cæteris habere par est, in pri-
mis cùm, utut dicitæ optimum
pessimumque vitæ instrumentum
sint, nihilominus tamen posses-
sores plerumque à severâ illâ a-
nimarum curâ ad corporis solli-
citudinem, à precibüs ac vigiliis
ad voluptates carnis lentè abdu-
cant. In quæ pericula efficaci ali-
as remedio pretiosissimam hanc
paupertatem & solitariæ severi-
tatis religionem Ignatius invenit,
quò scilicet cupiditates immodi-
cæ, quibus sibi ipsis infesti, volun-
tariâ paupertate, fracto impetu
exarmarentur, non aliter, ac si fo-
ris

HAKOBA
De Jesuitis

196

ris mausuefcere edoctis, dentes
quoque ac unguium aciem sub-
trahimus, ut neque deinde, si in
naturam redierint, facilè possint
habere quo sàviant. Hic non pos-
sum, quin mentionem injiciam
libri cuiusdam a Jesuita quodam
in Polonia conscripti, in quo do-
ctrina de perfectione, quæ à So-
cietate nunc in pretio habetur,
continetur, & a Jesuitis Dillingen-
sibus in placidâ Disceptatione &
Justâ Defensione strenue asserta
tur, perfectionem sc. religiosam
non in paupertate ac rigido, sed
potius in divitiis & lautiori vitz
genere consistere, adeò ut quem-
libet, qui divitias suas rectè collo-
care animæ quæ consulere laboret,
ordini Carthusianorum, Capuci-
norum & cæterorum monacho-
rum

Judicium generale.

197

rum valedicere, solis autem Jesu-
ti studere debeat, quorum dotes
atque virtutes Apostolorum &
Prophetarum virtutibus responde-
ant. Qui tractatus à Nicolao à
Jesu Maria refutatus & Romana
ecclesia in proœmio libri in solati-
um monachorū contra Jesuitas ex-
citata his verbis est : *Exurge san-
cta Mater, & judica causam tuam!*
Tu approbasti religiones austeras
Psalmodie vacantes, paupertatem
in communi profitentes. Tuum est
qua homines alieno Spiritu (id est,
quæ Jesuitæ diabolo) pleni contrà
effurient, reprobare ; ne si dissimu-
les, approbare videaris. Insignista-
mén, inquiet, illorum autoritas,
quæ multo tempore apud Re-
ges valuerunt, de abstinentia ac
sanctitate morum contestatur, &

I 3

vix

HAKOBA

vix verisimile est, ab opibus in luxum & vitia delapsos, tanto tempore iis probatos esse potuisse. Ast, quid non in orbe semper potuit Religio: quo non ingenio quâ pietatis opinione occuparunt hi hypocritæ animos potentum? Quâm arduum ab initio magnorum sibi conciliare favorem, tam difficile rursus gratiâ horum excidere, quos nescio quæ fata lis constantia, ne in electione videlicet suâ errasse videantur, exercet; Ut taceam Jesuitas tam absolutum in voluntatem Regum adeptos esse imperium, ut quidvis persuaderent sine disquisitione, adeò ut ipsas coronas ab eorum mitris lugubri ac satis tristi successu sâpius pependisse credendum sit. Adde quòd meliora admoniti Principes,

il-

illudque ex obtestatione proficiisci putantes, sana consilia calcant, quæ arrogantia omnium periculosisima est, in primis ubi suo sensu abundant & agere volunt, cùm sic ad præcipitia deferantur, exiguae præterea sapientiæ argumentum sit, suæ potius quâm aliorum sententiæ credere, cùm nemo non in propriis negotiis cæcutiat. Quid, quòd eos tantò magis errare dicam, quanto majore autoritate pollent, nihil enim certius, quâm animum ex summa potentia facilimè ad licentiam prolabi. Excusandi tamen hi sunt, nec quod affectibus abripiantur, sed, quòd sub religionis larva, cui pietatis species intexta est, fortissimè iis imponatur, credendum est. Veteratores enim hi solertissimè Regibus

I 4

gibus blandi, eorum affectibus ingeniosissimè velificantes, cæterum nemini mortalium crudelitate, perfidiâ & quoties tutò licet, superbiâ concedunt, adeoq; haud agrè apud candidissimæ quamvis virtutis príncipes pro amicis haec tenus se fellerent. Quorsum enim illæ Reservationes Mentales, quibus mendacium aperte profrentes iis verbis, quæ sensum verum habere non possunt apud audientes, exceptione quadam & reservatione in corde suo volunt mendacii & perjurii rationem esse sublatam, quām ut ineluctabili errori implicit eos, qui fidem juramentorum sanctam ac intemeratam omnibus credunt. Quod Jus aliud eos agere, aliud sentire quæso docuit. Quod privilegium eos

à communi gentium rectitudine distinguit. Num conscientiæ suæ, bonoque publico hac simulandi arte consuluisse existimant. Minime sanè. Eo ipso enim, quo sinceri ac fideles videri volunt, perfidiam suam haud obscurè produnt. Quomodo enim cum iis converseris, qui aliud loquuntur ac sentiunt, qui aliud jurant verbis, aliud corde fovent; cùm verbis animo nunquam respondentibus nihil aliud agant, quām fallant, eoque impunius, quò dissimulare callidè & pretenata supercilium dispensare didicerunt. Non enim eos juvat, quòd subintelligant, se non fecisse, aut non scire sic, ut teneantur dicere, quia illa restrictio non significatur ullo modo verbis pronuntiatis, nec occurunt illæ circum-

stantia, ut meritò tale quid subintelligi exterius etiam significatum judicari possit. Sanè hoc ipso non Theologi, non patres, nec Politici, quorum non est fidem datam fallere; sed Protei, sed Impostores, sed falsarii audiunt. Verba enim eorum menti non conformia, sed contra eandem proferuntur, ideoque neque mendacii, neque perjurii labem ullo modo effugere possunt, illorum conscientia hoc iis dictante, se contrarium enunciare ejus, quod fecerunt. Hinc Scriptor Pontificius Johannes Barnesius Benedictinus illorum doctrinam non solum mendacii & perjurii, sed & rebellionis, proditionis, abnegatæ religionis ac atheismi postulare non dubitat, cum in Epistola dedicatoria ad ipsum

psum Pontificem cum Scholæ Parisiensis approbatione profitetur, se probaturum æquivationem, hanc esse principium Confusionis Babylonicae, maledictionem populi Christiani, pertinere ad doctrinam Dæmoniorum, justitiæ repugnare, mendacium & sycophantiam fovere, virtutem omnem enervare, pacem Republicæ pesundare, dogmaque ipsum Machiavellianum esse, atheismo viam sternere, perjuria fovere, Reges ad Tyrannidem & crudelitatem, contra subditos necessariò impellere, Principibus maximè hæreticis omnem adimere securitatem de fidelitate suorum subditorum. His fraudib⁹ ac imposturis nixi, publicè impune decipiunt. Quam opulentissimæ enim venationis ge-

nus illud est, quo explorant intimos Regum motus, quo eos natura, quo cupiditas vocet. Hinc illorum sectari studia, illorumque confisi indulgentiae, insigni proterviæ argumento per eos regnare & publicas juxta atque privatas regiminis cum iis partiri curas, secretè odia iis contra diversam religionem profitentes inspirare, omni adeò potestate eos exarmare & in miseros armare subditos. Hinc inquisitionem suadere, non alium in finem, quam ut devotos & quibus religio cordi est, possessionibus exuant, in exilium mittant, exulumque bona precibus supplicibus intercipiant. Huc spectat monstrosa illa sanctio Pontificia à Jeluitis procul dubio exclusa, ut si quæ potestates seculares

di.

ditiones suas ab hæretica (quas inter Reformatorum religionem numerare haud dubitant) pravitate purgare neglexerint, illæ Catholicis exponantur occupandæ c. excommunicamus. §. moneantur c. ad abolendum. §. statuimus X. de hæret: Cui conforme illud privilegium est, alias der Geistliche Vorbehalt appellatum, ut bona immobilia ab Ecclesia Romana secedentium in commissum cadant. Iniquissimus sanè hic acquirendi modus est in æ quo & bono, omnium Iurium fundamentis, male fundatus. Cur enim ex fide & religione mea pendeat proprietas bonorum, aut superiori competit aliquod Jus in illud, quod in matrimonio nulli⁹, ac planè in commercio haud est: Nihil magis libe-

I 7 rum

rum quam fides est, quæ ceu quidam divinum in Spiritu imperari cogique non potest; Magistratui autem in caduca saltem, non in divina licet, quorum nulla unquam possessio, sed usurpatio est. Unde non sine ratione Concilium Toletanum VI. Canon. 56. nemini ad credendum vim inferendam statuit. Hinc Carolus V. cum à Clemente VII. Bononiæ urgeretur, ut Lutheranam Religionem bello impugnaret, suggestionibus illius graviter se primò opposuit, tali responsò ad postulatos Clementis articulos tradito: Ut parentum deliria ferenda sunt, ita in Civitatibus ac Religionibus vitia quædam dissimulanda, fundamentum in Ecclesia retineri oportere, referente Goldastô tom. 3. Const. Imper.

per. fol. 506. Omnis enim violencia in talibus diffidentiam in animis subditorum gignit, similitatem creat, ex qua discordiæ Civiles ac repentini motûs, qui in maximas clades ac totorum sæpe populorum interitum erumpunt. Quid enim aliud novæ hæ superstitiones inventant, quam ut fascinatis aut concitatis plebis animis Edicta pacificatoria eludant, tranquillitatem publicam violent, majore quondam mole eadem conturbatur? Nunc ad ambitionem & fucatam illorum religionem, ex quibus omnia hæc mala ceu ex inexhausta scaturigine pullulant, descendamus. Quæ enim in auricularibus confessionibus à summis non expiscantur? quæ minutissima hic curiosi Regum & muli non rimantur?

208

De Jesuitis

iis persuadentes, quod pacis & bel-
li consilia secum communicanda
sint: quod ad se pertineat, justitiam
causae prius trutinare, antequam in
effectum erumpat conatus; Ex quo
fit, ut ex utilitate propria dispen-
sent consilia, immensis saepe lar-
gitionibus corrupti, votisque suis
hosti studeant, funestaque Prince-
pibus persuadeant. Quod qui-
dem artificium Confessionarium
Venationis Jesuiticæ præcipuum In-
strumentum est & rete aptissimum.
Quod hactenus non adeò dextrè
extendere & complicare potue-
runt, quin sollicita hæc arcanorum
indagatio, peccatorumq; impu-
dicissimum examen illos non
plurimis suspectos reddiderit, quia
imo penitus à Catholica com-
munione repulerit plurimos.

Quod

Quod quidem in Moravia hacte-
nus subolfecit præsul Olomucen-
sis, cuius nomine abutentes Jesuitæ
illum opinione cujusdam libri,
quod ipsi imprimi curaverant, o-
nerare non dubitarunt, in quo pro
confitentium instructione Catalo-
gus peccatorum cum discretione
venialium & mortalium recense-
tur, pro cujuslibet conditione ac
dignitate. Quem quidem ille
hortatu amicorum, ejusdem spuri-
citie perpensâ ceu Christiano ca-
stitatique morum indignum pre-
tio plusquam decuplo passim
redimere & ac suppressimem pe-
nitus conatus hactenus est. Lu-
stremus hic nonnihil histori-
am; videbimus, Belgicas provin-
cias jugum Hispanum fortissimo
conatu excussisse, ideo, quod in-
qui-

quisitionem ac vim conscientiarum, quam Jesuitæ suaserant, metuerent. Felicissimus Philippus II. Hispaniarum Rex extitisset, si pactum Patris Caroli V. de non inducenda inquisitione haud violasset; si consilio & suasu Margarretæ Ducissæ Parmensis & gubernatricis Belgicæ inquisitionem abrogasset, nec Ferdinandum à Toledo Ducem Albanum cum plenissima potestate puniendi rebelles & cogendi subditos ad religionem catholicam in Belgium misisset, & hæc omnia Jesuitarum impulsu. Ex quibus πολυπεγμενη eorum elucet, quæ cœpestis ab omnibus sedulò fugienda est. Quo enim successurem sacram cures, diversis erroribus in Ecclesia remedia pares, consci-
entiis

entiis exercitatis auxilia suppedites, si Regum arcana te solicitent, si novis motibus subinde intentus bella stradeas, pacem detesteris, publica privataque misceas, saltem ut mutuis præliis tandem attriti Principes, bellorumq; pertæsi, pacem quovis pretiō & quibusvis conditionibus emtam, precibus & consiliis Jesuitarum debere videantur, dum interim Reges in suis provinciis nunquam bonâ fide pacatis solliciti expectent, ex quo cinere se flamma refundat, cui placeat gloria novatilis, & quæ fœderum tabulæ jam plenissimis libris addendæ sint, interim his prodest peccavisse. Provoco hic ad Societatis hujus Regulas, constitutiones, Instructiones: Nonne jure merito con-
questi

questi sunt Superiores: Secularitas & Avaricimus insinuans in familiaritates & gratiam Externorum, Morbus est in societate & intra & extra periculosus, & istis (Jesuitis) qui eum patiuntur, & Nobis (Superioribus) ferè nescientibus paulatim subintragit, specie quidem, seū prætextū lucrificiendi Principes, Prælatos, Magnates, conciliandi ad divinum obsequium hujusmodi homines Societati, juvandi proximos &c. sed reverā quærimus interdū (imò ut plurimum) Nos ipsos, & paulatim ad secularia deflectimus, id est, Avaritiae & Ambitioni non minūs, quam Seculares indulgemus. Alibi, secularia negotia & quæ sunt à nostro instituto alienissima, & vehementer a Spiritualibus avocant, multò magis

magis evitari convenit: præcipue publicis ac secularibus Principum negotiis, quæ ad Rationem statūs pertinent, nullà ratione indulgendū est Ordini, nec per quoscunque Requisito aut Rogato ejusmodi Rebus Politicis se immiscendum. Iccirco mandatur superioribus, ne permittant nostros iis Rebus ullò modō implicari, &, si quos ad eas propensos animadvertant, eos loco mutandos quam primūm procurent. Ex quo enim ab his Regulis discessū est, quid nō indigni sceptra & Principatū persiſtunt: quibus non fatalibus implicati fuere discordiis Imperia? Quid enim, quæso, aliud Imperium Romano-Germanicū in tot partes ac factiones hacten⁹ egit, quā rabi-

es

es Jesuitica & quid concordiam
mutuanque animorum consen-
sionem affixit, quām discors ac
nunquam sibi simile eorum inge-
niū? Vertiginosus illorum spiri-
tus malignum illud videtur esse
cāmentum, quo pedes ferrei ac
fictiles ægrè sibi cohārent. Cœ-
cus enim ille ac sui impotens Re-
ligionis fervor quidni dissolvat
potiūs hoc sacrum vinculū, quām
constringat & Cūr non æquè ira-
sceris conditioni nascendi, quā te
infimæ sortis hominem, quam in
hac vel illa religione nasci volu-
erit. Cui si indignaris, vide ne te
vanitatis postulet necessitas. Cur
sævire in eos sustines, qui tuomet
judicio ex infelicitate religionis
miseri sunt: cur ferro, flammā &
diris quibusvis modis in perden-
dos

dos debaccharis. Ignobilia in mor-
tis candidatos sunt odia, supplici-
umque, quod eos manet, commi-
serationem potiūs, quām odium
promererī videtur. Innatā quasi
generositatē subjectis parendum
est, nec afflictis ac dura conditi-
one infelicibus addenda afflictio.
Præterea tūi voti damnandus, sci-
licet ut cogas id, quod suaderi si-
bi non volunt, vide ne ridiculus,
iniquus certè existas. Profitean-
tur enim vita moribus verbis tua
sacra, si tibi illa conscientiā relu-
ctante profitentur, quid quæso ad-
eptus es, nisi ut magno conatu
magnas nugas agas, aut ut illi sub
personis ex necessitate sumtis,
invitam agant histrioniam aliis,
atque supremo parūm eò proba-
ti chorago. Ut Intellectus noster
ne-

necessariò intelligit, ita voluntas
verè cogi nequit, simulari potest.
Nimis scio literis puer tinctus es
J E S U I T A, quam ut ignorare
possis actionum humanarum prin-
cipia, quæ in philosophia Morali
traduntur, quid scilicet spontane-
am, quid invitam reddat actionem.
Nunc te ipsum excute & examina,
quid puer edoctus, vir suppressus
ac sponte delires. Quam insipidum
illum Oratorem dices, qui in
sententiam suam concionem ali-
quam pertracturus, à minis ac in-
crepationibus ordiretur, volunta-
temque violenter occupare in-
tenderet. Decipi lubentius quam
cogi mortales volumus, & quæ a-
liâs suâ sponte nobis persuaderet,
si cogitur, eo ipso displicet senten-
tia, Omnis enim coactio menti
humana-

humanæ gravis & molesta est, dum
illa animum liberaliter institutum
enormiter lœdit & sauciatur, quâ ei
Religionis nomine vis infertur.
Ast si ad illud, quod tantò conatu
crepas; **C O M P E L L E**, provo-
ces: hōc ipso insultior eris. A-
gens enim & patiens propor-
tionem inter se requirunt; respon-
dentia debent esse media suo fi-
ni, qui spiritualis ejusdem quoque
naturæ media desiderat. Nam
quemadmodum ægritudines cor-
poris, ab humoribus ac sanguine
peccante proficiscentes, conveni-
entibus ac ordinatis suis remes-
diis sanandæ sunt; ita animæ mor-
bi non vi externâ ac corporali,
non carceribus, non ferrô, flammâ,
compedibus, bonorum confisca-
tione, exilio & his, quæ ingenium

Tyrannorum ad excruciantos
invenit homines, pelluntur, sed
spiritualibus potius pharmacis,
oraculorum divinorum explica-
tione, applicatione, comparatione,
voluntatisque divinæ dilucida-
tione curantur. Hinc uti artus ac
membra corporis desperatæ va-
letudinis, quæ fortè gangrena
corripuit, ense rescindenda sunt,
ne sincera trahatur pars; ita in ani-
mæ vulneribus ad preces, admoni-
tiones, argumentaque convin-
centia consugiendum est, nō con-
fundenda remedia sunt & pro-
miscuè applicanda, nisi acuere
morbos & profligatissimam red-
dere valetudinem volueris. Quid
non persecutionum tempore in
miseros Christianos ab Ethnicis
Imperatorib' sævitum est: Quibus
non

non tormentis corpora eorum
miserè lacinata fuerunt: non ~~lio~~
successu, quam ut immanibus his
cruciatibus animi Christianorum
infractiores resurgerent, & pa-
sim in mortes insigni constantiæ
argumento certaretur, adeò ut
inconcussa ac masculâ virtute in
admirationem gentiles raperen-
tur, & simul suspicari inciperent
de veritate, quam ita strenue con-
fitebantur, videntes eos caterva-
tim in supplicia ruere. Ex quo
Jesuitæ exemplum capere, & quan-
tum dirâ illâ inquisitione Hispani-
câ omnibus suspecti futuri essent,
judicare debuissent, hinc item præ-
servidum bîlis æstum temperare.
Cum enim viderent, Reforma-
tos in dies majori alacritate, cum
majori subinde persequantium re-

atu, proscriptiones confiscationesque bonorum pati, argumento esse ipsis hoc poterat, ex solo veroque cultus divini amore abjicere eos bona & pro derelicto habere, saltem ut thesauros conscientiae ab Improborum malitia intactos conservarent. Ceterum & què ego, atque illi, modò credunt, licet in conscientias inquire, delico, si ex zelo religionis id fieri potius, quam ex internecino, quo Reformatos prosequantur, odio & ex alienis bonis iphiandi cupiditate proficiisci autumem. Non enim adeò stupidi sunt ut conscientiae & saluti publicæ eo consultum esse credant. Neque ignari possunt esse consilii, quod à supra ma curia Parisiensi Regi

Gallia

Gallia suppeditatum fuit, qui Edictum de expellendis Huguenotis promulgatum cupiebat. Suaserunt hi, ut ab instituto desisteret, his ferè verbis: & quitati & rationi consentaneum esse, ut exterarum Ecclesiarum vestigiis insisteret, quæ non ferrò ac violentiâ in asserenda Religione propagandaq; sed sinceriore doctrinâ & honestis vita Antistitutum exemplis rem conficeret. Thuan. lib. 79. pag. 178. Quod uti salutare monitum erat, ita nunquam periculosius peccatur, quam si sub specie religionis viris principibus imponitur. Consiliariis secularibus de rationibus consiliorum, immo sœpe de eventu illorum reddenda ratio est, quando Principi lübuerit; horum verò conscientiae innocentissimæ opinio reddendis

K 3

iis

iis jamdudum eos exemit, & nescio quæ arctioris supercilii species, quam Personati hi fingunt atque refingunt, ipsos summos viros in devotione continet. Et cùm nulli rei magis quam eloquentiæ studeant, non potest fieri, quin maximè in hac scientia polleant. Unde verborum suavissimè fluentium lenociniis dementant suorum Auditorum aures, & concionibus suis, quas artificium magis oratorium, quam rerum divinarū suā vi ac nervo satis aliàs pollentium pondus commendat, summorum Principum animos occupant, linguarumque videntur gubernaculò, arbitratu suo eos potenter impellunt; Quemadmodum enim aliàs Sacerdotii sacræque professionis opinio animis auditio-

ditorum vehementer imperat, ut pietatis, superstitionis sæpe intuitu amplexeris consilium, quod probatissimæ fidei consiliarii alioquin nunquam tibi persuasissent: ita gesticulatoriæ Jesuitarum artes, vocis, supercilii intensio atq; remissio, & torius corporis in quosvis affectus mirificè formatus habitus, quò extorquere calculum auditorum suorum tantum non dicere runt, veluti fascinō quòdam summas quoque mentes constringit, in quâ deinceps captivitate ardenterissimæ ambitioni quam maximè indulgent, & quævis à taliter occupatis mentibus facilimè imprestantes, pro sanctissimis & ab errandi pœnitudine exemptis Patribus fallunt. Disputent nunc Academici ad sudorem usque pro

Monarchia Imperii Romano-Germanici, cui si publicè forte, saltem privatim non licet de hac felicitate sibi gratulari. Jam si felicior indoles justius se intueri, imò præludere magnæ spei incipit, si Sectæ hujus immoderatae ambitionis impatiens, eandem funditus extirpaturam minatur, postquam in id, quo minas effectui tradere poterat, eventu fastigii est, jam antecessoris piis insistere vestigiis & societatem religiosâ prosequi veneratione in auspicium felicis ac tranquilli regiminis jubetur. Sic ardui rudimentum Imperii exarimat justum zelum, & in propinquis ac secretioribus Imperii negotiis adultis patribus vix amplius licet justè irasci, qui animum

tene-

tenerum aptant negotiis & individuô nexu lateri ejusdem adhærentes animum olim à se alienatum recuperare laborant, hoc successu, ut illis postea omnia debent. Adeo vires horum hominum in aetatis adultæ sunt ipsoque tempore ac indulgentia legitimæ, quas accidendo injuriam facere Reges creduntur, cum natam hanc ante se potentiam percellere instituunt. Cæterum habeat quidem summus Princeps Ministrum, habeat Consiliarios, quos præ cæteris estimet, quos in oculis ferat, & conscientiosè ab illorum placitis, in primis si è re sua & subditorum, ipsique sacræ conformiavideat esse justitiae, dependeat: talibus tamen carere eum velim, qui ex πολυπαγμοσύνῃ suspecti noctu &

K.

in-

interdiu eum obsident, eundem sibi proprium reddunt, solumque sibi habent bonum, quod toti orbi commune esse debebat. Hi æquè ~~injusti~~ sunt, ac si Solem ipsum abscondere orbi & templo humano cœtui claudere vellent. Ut ut autem majorum exemplò illectus quibusdam ex opinione pietatis studeat, radios tamen suæ gratiæ in eos ita spargat, ut communicatâ luce luceant quidem; sed ut apparet, illi omnes in suum debere splendorem. Fiscum verò inutili liberalitate non exhauriat magnificus in eos, qui parvò debebant esse contenti, qui que gazis Principum abusi easdem in luxuriosa ædifica, imponente devotionis ac pietatis nomine, profundunt. Hæc facilitas ac indulgentia, illa in cau-

ta

ta in eos profusio præcipuas prodidit Imperii vires, aperuitque injuriis despectam dignitatem. Hæc enim lenitate ut immane quantum Austriacorum dignitati decessit, cuius fastigium declinat, cum eripi domui suæ Majestatem Imperatoriam hoc modo patiuntur. Quid enim sic restabit tandem illorum aviditati, quam propria Præcipis persona, quam tam liberè tandem & se omni potestate abdicantem possidebunt, nisi maturè ad suas virtutes respexerit, ut vix in ipsis Monasteriis & voluntatis submissioris ac omni in se juri ac liberati renunciantis exemplum exstiturum sit. Hinc familiaritati, quæ aliás nescio quid occulti in se habet, dum affectus nostros tacite sollicitans poten-

K 6 tissi-

tissimè fascinat, non nimium fidat, præcipue cùm inter officiæ demissionis verba nihil artis omittant, quò altorum spirituum retinentes, nec viles sint Regibus, nec suspecti, in primis cùm, quæ est pervicacissima horū ars, amorem fingant. Norunt enim hi boni Patres omnia momenta, omnes artes tenent, quibus oceupare Principum mentes queant, nihil omitentes eorum, quæ curam ac sollicitudinem in Imperium spondere possint. Quapropter sollicitè in quævis Imperii negotia inquirunt, Principum ac Regum passim studia, vota, cōsilia, fœdera penetrant, speculatori suos aliis in locis propriis sumtibus alunt, qui splendido cultu ac insigni famulitiō exterritorum incognitorum Principum per-

personas mentiuntur, ut eò facilis ad aulas & conversationem magnorum admittantur, qui summo studio quævis rimantur, eadem fidelissimè rescribunt, quibus postea, si eventus responderit, mirum quid placeant, quid non arcanis suis mentibus, quibus utiles Imperio videri possunt, deberi velint. Interim favoris exinde provenientis securi, privatis utilitatibus student, amplissimos redditus sibi vindicant, & feuda Imperio sæpe aperta, ad sublevandam Societatis egestatem, quam simulant, supplicibus libellis interpositis, protervè ad se trahunt. His & similibus artibus maximè Imperium exercent, fisci opibus, publico peculatuī criminè, ditescunt, ipsasque crumenas subditorum, quos vanâ religionis

ac precūm opinione pro defunctis decipiunt, emungunt. Ex quibus nunc judices, amice Lector, num hi Regum ac Principum amore digni sint, an non odium potius ac vindictam eorum promereantur. Inter regias laudes non minima clementiæ esse consuevit, quā hi in terris Dii immenso Numini quodammodo respondent. Verūm temperata ea esse debet, ne nimīma facilitas contemtui exponatur, & plus justō mitiores lenitate corrumpant Imperium. Crude-
lis in se est, qui aliis propriō dispensio studet. Liberalitas enim ac magnificantia in noxios & indignos, tantum abest, ut inter virtutes regias numeretur, ut inutilis potius profusio sit judicanda. Tempe-
ramentum heroicarum virtutum
est

est fovere bonos, ut non juxtā malis indulgeas. Armetur innata facilis regiō zelo, & pestes Reip. longissimē arceantur, fuisse flamine-
tur eorum licentia, illudque com-
primatur supercilium, quo inflati ac tumidi, cæteros præ se despiciunt, imperiumque in quosvis sibi arrogant, cæteris omnibus obsequii gloriam relinquentes. Ta-
ceo, quòd Genio Jesuitico quæ-
dam a natura occulta vis insit,
quā Ingeniis Aulicis suā sponte
imperat ac dominatur. Cùm enim
Aulicorum ingenia hactenus tra-
ctandō apprimē eadem didice-
rint: cùm condescendendō quan-
doque ad illorum nutum, dispen-
saverint supercilium, dum in fe-
rendis aulæ ineptiis, certè non im-
probandis, per quoddam compla-
cen-

cendi studium faciles extitere, eo sanè ipso Aulicos obstrinxerunt, ut illorum vicissim desideriis nunquam deesse, sed potius quibusvis officiorum generibus eos demererit et quum juxta atque decorum judicent. Quod studium postea Aulicorum ita moderantur, ut consuetudine & assiduitate lentè in habitum traductâ non amplius pro officiosa humilitate civilitateque, sed reverentiâ Ordini ejusque severitati debitâ accipient, ac pro officio ordinario interpretentur. Ita sensim exarmant potestate Seculares, & pietatis ac reverentiæ opinione sibi subjiciunt eos, quibus tamen spartam atque Provinciam, immò suam omnino felicitatem debebant. Hoc sanè artificiō

Pro-

Protei hi maximè profecerunt, & in immane quantum sacra eorum excrevit potentia. Verùm enim verò divinis pariter atque humanis imbutos scientiis, quibus hactenus insigni eruditioñis prærogativâ inclarerunt, adeò ut multum iis litteræ debeant, privilegium aliquod in ceteros habere videlicet par est, inquies, nec ullam malitiam ab his fertè, qui tantâ scientia & eruditione pollent, extimescendam esse judicabis. Verùm, apud depravatos animos, qui inimico sidere in interitum Regnorum nati esse videntur, literæ atque scientiæ potius in venenum degenerant, non aliter ac dulcial febricitantibus amara, valetudineque febri correptæ maximè nociva deprehendit.

hendimus. Quo enim diutius li-
teris incubuerunt, quo perfectius
regnandi artes a summis ad se-
tiora admissi consilia callent, eò
potentius liberiusque publicas res
versant, Principibus ab errandi
pœnitudine exclusos eos judicant-
ibus. Quod si ipsas scientias intuea-
mur, tametsi innocentia claudabili-
les ex fuerint, ex abusu nihilomin⁹
parvam laudem, imò vituperium in-
veniunt. Musica, quæ est harmo-
nia ex sonis differentibus compo-
sita, effectus sibi similes producens,
animam ipsam cum suo corpore
reconciliat, furorem passionum &
affectionem exarmat, ferocibus be-
stiis mansuetudinem induit, ipsi
denique rationi inservit, nihilo-
minus saepissimè animum per sen-
sus corrupit, & nescio ad quas sti-
mula-

mulavit impuritates Poësis, quam
merito filiam Musicæ appelles,
olim matrem imitans, elegantiâ sua
homines ad honestas actiones im-
pellebat, victorias Herorum ca-
nens, militumque animos inci-
tans, nunquam illustrior quam in
Theatris, cum, novò furore quasi
percita, supplicia maleficorum tra-
gicosque Tyrannorum exitus re-
præsentabat, ipsos Principes ad
se revocabat, subditos in officio
continebat; his devotionem atque
obedientiam, illis Clementiam,
utrisque Justitiam & religionem
inspirabat. Nihilominus mortales
optimas res corruptentes, divinâ
hae arte abusi, injustè eam affecti-
bus inordinatis subjecerunt, quæ
tamen saluberrimis monitis illos
corrigere debebat, adeoque inno-
centis-

centissima ars, quæ antea soli virtuti ministrabat, in virtii degeneravit mancipium. Rhetorica paulò felicior in objectis suis ac innocentior; nam iram sedat, animum percussum erigit, amorem odio & commiserationem vindictæ inducit, animique perturbationibus imperans tranquillitatem ex tempestate molitur. Hujus cultores duas plerumque partes, quæ hominem constituunt, adoriuntur, & imbecilliori ad devincendam fortiorum utuntur. Et quemadmodum Diabolus hominem per fœminam seduxit; ita illi rationi beneficio affectuum imponunt, certè imperant. Quæ utut sancta appareat, nihilominus ramen Monarchias ac Respubl. subjugavit, dum illius artifices incli-

clinationes utrorumque scrutantes, tantâ dexteritate easdem tratarunt, ut eisdem in manu Orationum sâpe constituerentur, adeoque Monarchia ipsa mancipium Eloquentiæ facta fuerit. Ex quo profectum est, ut Principum vanitati adulantes insolentes, & ad vindictam illos impulsuri, crudelis illos & immanes reddiderint. Usque adeò medium tenere non potuerunt & Respub. evertendo libertatem oppressere populorum. POLITICA vero feliciori fato fungi videtur: nam cum illa metum aut sarem mediantibus promisis aut minis alat, particularium tamen æquè atque publicam salutem querit. Sic sisones suppliciis subjicit, nunquam priùs discernit, quam si malum est ex-

extremum & morbus supra medicinam esse videtur. Nihilominus melius adhuc affectus illam ordinare posse, & ut non violet devotionem, quam supremo in Rep. debet, commodiū subditos sub spe futuri in officio continere, amore deinceps ac metu illorum animos implendo, faciliū eisdem occupare posse existimaverim. Ex quo intelligitur, omnes scientias mancas & imperfectas esse in regimine affectuum; solam autem moralem philosophiam implorandam esse ad insolentes juxta ac pertinaces inimicos debellandos. Hoc cū eveniat scientiis, quid cultoribus accidat, facile ex hoc colligi potest, qui in perpetua cum affectibus lucta eos eaenam admittant, quatenuis utili-

ta-

tatem ipsis aut ad minimum voluptatem pollicentur. Ex quo apparet, illorum causam nec hoc quidem orare posse, quod puerorum institutioni inservire eos tanto cum applausu audimus. Qui tantum abest, ut juventutem adjuvent, ut mores illorum potius corruptant, depravatis ad modum memoratum ipsis scientiis, quibus abutuntur ad corruptendos juvenum animos, ut cum lacte quasi pernitosos errores sub specie pietatis, quasi mixta melle venena, imbibant, discantque his Magistris violentas Principi intentare manus, Magistratum autoritatem spernere, factiones in Rep: excitare. Altius enim præcepta descendunt, quæ teneris & ceræ instar ductilibus animis imprimuntur, pueri.

erique, qui eorum informatio
tradiri sunt, aliquando adultiore
odium idem atque amorem, que
in illorum schola hauserunt, Remp.
Ecclesiamq; allaturi su
Ee certe ex quo novatores hi
pueritiam involarunt, majoru
Non familiae ab iis tutae fueru
pueria patrum conspicu, à m
trum gremio ab iis quotidiè ra
bonaque avita cum illis ad nov
dominos transferri vidimus, his reginunt, sicque inter nos
stante Petró Ærodio, litterati
mo & de Rep. meritissimo vir
apud Thuanum. Provoco ad ill
familias, quarum sanguinem p
nervali istæ hirudines exsorbu
rep

epudiare drachmā, ut Talentum
x torqueas, mirumque genus be
ginitatis, pro stipe menstruā im
iens pecuniæ legata, opimas
ue captare ac rapere hæredita
tis. Quid quod depravent recta
ingenia, dum curva corrigere vi
sentur, suosque edocent artem
hentiendi & dolos industrios, at
estante Passeratio, quem Thuan.
ib. 110. allegat. Ita juventutem,
pem posteritatis, ad suum cere
rum disponunt, & recocētis ani
misi metamorphosi salutaria cor
pumpunt studia! quam non im
antur apes, quæ mel ex floribus
ugentes venena devitant, quæ il
lent; O præclaram liberalitatē
i ex saluberrimis scientiis hauri
entes

entes in publicum effundunt! qui variâ lectione periti, ad excogitandum acutissimi, ad audendum impudentissimi, ad efficiendum acertrimi, in scelere vigilantes, in perditis rebus diligentes, Regum dignitati (solum Hispanum si excipias) infensissimi, adnrum Pontificis vitam, mores, studia dispensant ac moderantur. Unde non inscitè dixerimus, Jesuitismi ventrem quidem cæterorum ferè Regum esse, quem videlicet suis opibus explere & suffarcire coguntur; Caput verò Hispanico & Italico cerebro repletum esse, ad cuius quippe sensum reliquum corpus movetur. Cujus rei documentum ultimi motûs Galliae illustre nobis præbent, quæ cum maximis difficultatibus implicita esset,

esset, ne unicum quidem Jesuitam vidisses, qui Regis Reique publ. partes se quereretur, cùm è contratio cæteri Clericorū Ordines Regiam Reipublicæq; autoritatem, quantum quidem in iis erat, masculè tuerentur. Hispano verò hi ipsi Jesuitæ adeò adhærebant, ejusque castra sequebantur, ut factio[n]i ejus pro anima, imò pro corde fuerint, quod in corporis humani structura primum vivens & ultimum moriens jure merito audit. Nec à scopo multum aberrarunt, qui factio[n]em Jesuiticam in cæteris Regnis non alio censu habendam judicarunt, quam agilem quendam & occultum gladium, cuius lamina quidem in illorū vagina recondita sit. Ita tamen, ut capulum Romana Aula & Hispania manibus teneant, & sic eum ad nutum

vibrent. Summo enim studio anni-
tuntur Ecclesiastici Imperii autori-
tatē variè impetrā, imò multis ha-
cēdēn⁹ periculis expositā suo pristi-
no vigori restituere, eandemq; à
variis insultibus potentissimè vin-
dicare. Hinc libertati subditorum,
quā Aula Romana adeo improba-
vit, maximè insidiantur, & laxam
disciplinam perlubent eorum, qui
Inquisitionis Hispānicæ intenta-
tum jugum constanter hactenus
repulerunt. Hunc in finem tot
privilegiis gaudent, tot Bullis, tot
Indultis muniti sunt, ut non solum
agendi facultate reliquo Clero
præpolleant, sed & Episcopis Pre-
latisque graves formidabilesque
exstant. Hinc in consultationibus,
in votis nuncupandis eorum sa-
gacitas semper Hispano placuit,

cūm

cūm fidem eorum illibatam hac-
tenus perspexerit. Quod si lega-
tiones Gallicas in Hispāniā li-
mis saltem oculis intueri lubuerit,
deprehendes, nihil à Regis Galliæ
Oratoribus in Italia aut Hispāniā
tentarū, in quo non aliquem ex illa
societate voluntati Regis ac Regni
dignitati adversantem pro anta-
gonista habuerint. Consilia porro
eorū cruenta ex hoc unico depre-
hendes, cum scilicet Philippus I
sitaniae Regno jam pridem inhā-
aret, ministri hi excussis sedulò
omnibus, quę ad promovendū hoc
propositum inservire possent, me-
diis, deprehenderunt tandem,
eum Rege incolumi & nobilita-
te salvā voti sui compotem fieri
non posse, ideoque remotis inti-
mis ac fidis Sebastiano perstrafe-

-ciq

L 3

runt

166. Ut in Africam trajiceret & temerarium cum Cherifio viribus superiore præliū, in quo tot⁹ ferè Lusitania Nobilitatis flos perierit, committeret. Hoc vafrum consilium cave, ab hominibus solitudini ac agro natis tibi pollicearis. Verūm quam tu illis propterea gloriam tribuere, quam laudem inde assignare velles: Catilina, Fiscus, Tiepoli, trium nobilium factiōnum capita, uti non ex numero plebis, ita nec stupidi & agrestes fuerunt; Simplicitas rarissimē in florentem Reipubl. statum armatur: Dolis callidis, iisdemq; haud vulgaribus opus est, quando benè ordinati ac pacati status turbandi sunt, non aliter quam annosæ & altissimē radicatae arbores non nisi validis iisq; sæpe repetitis iestibus

pro-

prosternuntur. Deteguntquidem hi maligni Politici scopulos, non ut Reip; navis illos prætervehat, sed ut citatō cursu in illos illidat, naufragiumque patiatur. Num tum ihi in Machiavello illo Florentino eruditionem potius laudes, quam impietatem reprehendas, qui ut Imperia ac Regna terrestria stabiliret, non dubitavit ipsius Dei laceſſere Regnum. Religionem enim vanā populi occupationem venditat, & regulas statūs principia salutis nostræ dicit. Adeoque hi omnes eō periculosiores Regnis ac statibus extitere, quo majoribus ingenii pariter ac doctrinæ dotibus præcelluerunt, Gigantibus haud absimiles, ex quo rum lapsu ipsa Regna & Respubl. intremuerunt. Pari modo insigni

L 4

Jesu-

Jesuitarum capacitatijuxtam atq; a-
ctualitati debetur, quod amissa a
Poloniis Suecia sit, vastata Polonia,
afficta Gallia, tentata Scotia, An-
glia variis coniurationibus expo-
sita, tot Nobilium ruina ac inter-
necio festinata, Venetiæ varie e-
xercitæ, Moscovia in præsentis-
simum discrimen adacta, Unga-
ria in præcipitio constituta, Styria
oppressa, Carinthia ac Carniola
miserè vexata fuerint. Huc acce-
dit, quod maxima crimina a ma-
ximis etiam ingenio ac sagacitate
pollentibus viris patrata esse, ex-
perientia abunde testetur, quorum
dotes, quemadmodum excellen-
tes ac summae sunt; ita maximis e-
tiam imperfectionibus eadem ob-
noxiae. Nam illorum voluntas, eò
magis depravata cernitur, quod in-
telle-

tellectus eorum purior officii sui
concius est. Inde fit, ut peccata le-
via in cæteris, ab his perpetrata, in-
gentia appareant, quia hi studiö,
cæteri vero ex imbecillitate de-
linquere videntur. Præterea fa-
stos, qui plerumque comitatur
magnam capacitatem vel genium
litteratorum, ad infernum illos eò,
quod ad cœlum elevare videtur,
præcipitat. Eò enim gravius ca-
dunt, quod minus debiles se existi-
mant. Evolvamus modò Paulum,
& inspiciamus vanitates illorum
Gentiliū, quos paganismus philo-
sophos judicaverat. Angelos se
credunt, cum tamen servi uxæ car-
nis existant. Pro maximis se vendi-
tant Geniis, cum abjectissimis na-
turæ imperfectionibus succum-
bant. Quid dicam Naturæ, quæ

L 5 eru-

erubuit ad illorum immundiciem, illis nihilominus in cœno hōc gloriantibus. Non contenti fuere criminibus; monstra ipsa exclusere. Nec tam perversi extitissent, nisi ingenio subactissimō præditi, quos Deus extraordinario punivit modō, quia extraordinarie etiam deliquerant. Christiani à Gentilibus pro rudibus ac stupidis semper judicati fuerunt, quia in exercenda virtute, quam intelligenda assequendaque moralis virtutis cognitione occupatores existerent, potius timere Deum, quam ejusdem perscrutari naturam laborabant. Instruebant mundum magis moribus, quam verbis. Et breviter, maximas ideas de supernaturalibus habebant; scientiæ verō naturales atque humanæ illis pl-

nē

nē incognitæ videbantur. S. Hieronymus observavit, omnes hæreticos ferè maximi suis acuminis atque ingenii, utut malitiosissimi juxta essent. Ministri quidem illi Principis tenebrarum erant, utut multo lumine pollerent, nec dotes suas aliò destinabant, quam ut Ecclesiam in partes scinderent, & novas passim superstitiones introducerent. Omnes textus Scripturæ accuratè noverant, tantum ut verum eorum sensum corrumperent. Nomen Apostolorum assumebant, cum falsi potius Prophetæ existerent, religionē ideō reformaturi, ut corrumperent. Tandem soles erant, qui in infernum ducebant. His autoritatibus humanis ipsius veritatis autoritas adjungi potest. Annon Salvator etiam expresse dicit, filios seculi in hac excœcata

tione mundi plus prudentiae habere, quam filios luminis? Quo ipso nil aliud indigitare voluit, quam intellectum illorum plus subtilitatis habere, quam probitatis ac innocentiae, & ad malum proniores esse, quod cultioribus videlicet mentibus praediti essent. Ita non semper optimi in Rep. qui ingenio singulari ac doctrinā abstrusiori pollent; imō saepe magna eruditio multis difficultatibus ac inextricabilibus controversiis occasionem praebuit. Inquiramus saltem in ipsam Scientiam & ignorantiam; examinemus, utra virtuti propior sit, inveniemus scientiam magis in vitium, quam virtutem inclinare. Plus enim illa vanitatis, quam soliditatis habet, plus de se promittit, quam in effectu praestet.

Quod

Quod si enim omnia, quae inventa sunt, ipsasque vitæ humanae commoditates intueamur, paucas aut nullas scientiae, plurimas autē casui ac fortunæ originē debentes inventem⁹. Quenā enim quæso abstrusa illa scientia, quæ virtutes Magnetis se versūs polū suū vertentis, aut pulveris tormentarii vires ac impetuositatem divinare potuisset? Quæ postquam sponte ac fortuito se obtulerunt, scientia postea in causas ejus inquisivit. Illius præterea incertitudo magis elucescit ex contrarietate opinionum, & contradicendi studio, quod inter literatos regnat in omnibus ferè materiis, argumento infallibili, quod hi vel illi, aut, quod verisimilius, utrique decipiuntur. De cætero e-

L 7

rudi-

ruditi rerumque periti cæteris i-
 gnaris ac hebetibus ad malè agen-
 dum aptiores ac magis idonei or-
 dinariè deprehenduntur; que ca-
 pacitas primus ad pravas inclina-
 tiones gradus est, uti incapacitas
 ab iis excusat. Unde enim prove-
 niunt doli, artes captioñæ litium,
 naturales circumventiones, quas
 etiam ipsum jus civile approbat,
 & plurima mala, quam ab illis, qui
 plus sapiunt. Unde hæreses, unde
 impietas & atheismus, quam à se-
 cretoribus, & quæ se vulgo sub-
 duxerunt mentibus: quæ curiosâ
 indagatione accensæ tales conci-
 piunt fœtûs, quos in totius fidei or-
 thodoxæ detrimentum ac publi-
 cum postea excludunt scandalum,
 imò ipsorum Principum interne-
 cionem; cùm è contrario vulgus
 rude

rude ac simplex illi, quam sacer
 Codex monstrat, & solâ fide trita
 est, viæ insistat, & devitatis ratio-
 nis erroribus securior sit: eâdem
 ferè ratione, quam Jus Gentium,
 quod rudiores sequuntur, non a-
 dedò erroribus obnoxium est, quam
 Jus Civile, cui doctiores inhærent.
 Breviter, ex inductione plurium
 vitiorum apparet, litteratos ac
 multatum rerum gnarus ad super-
 biam, ambitionem magis inclina-
 re, quam cultiores, quos eruditio-
 ne suâ regere, iisque imperare
 volunt. Vel sola tandem eorum
 dissimulatio omnium periculo-
 sissima, cujus plebejus ac simplex
 animus planè incapax est, hoc ma-
 xime evincit. Turci ex tam tenui
 initio ad tantum Imperii evecti
 fastigium, quod quadringentos fe-
 ré

rè anaos potentissimè tueatur, literas ac studia ipsa è finibus suis expulerunt judicantes, eadem Imperiis plus nocuisse, quam profuisse. Cujus rei rationem si accuratiùs non nihil investigare volumus, tantùm ad ambitionem, obtrectationem & mulationemque literatorum in Republ. virom respiciendum est. Iuverit enim hic salutari quodam consiliò Remp. alter ipsius existimationi detracturus, statim in eo, quod carpat, inveniet, sive quod sibi potius sana deberi cupiat consilia, seu quod naturalis hominum ad dissentiendum facilitas eum ad id impellat. Quam facilitatem cùm multi ad diversam temperamento-rum rationem referant, quando dicunt: Melancholicum semper meti-

meticulosum, animum nunquam ad negotiationem maritimam applicitum, & semper terrestrem prælaturum esse, nunquamque au-surum: Biliosum ab igne suo incitatū operam suam tali negotio accommodaturum esse, in quo celerrimè scopum suum obtainere posse spes affulserit, ut cum ipsius vita periculo conjunctum esse, moraz nimis impatiens, viderit: Sangvineum cum hoc facturum, modò labore ac difficultate caritum, aut si aliquo voluptatis genere conditum illud videlicet fuerit: Phlegmaticum autem neutrum valde appetitum esse. Sed ego crediderim, hanc discrepantium voluntatum juxta ac inclinatio-num à vanitate & ambitione potius ingenii humani proficiendi dum

dum quilibet se æquè capacem ac ingeniosum altero existimat, libertatis præterea amantissimus, cui consensu repugnare constat, dum alterius sententia accedit. Hæc opinio, quæ homini ordinaria est, in omnibus rebus, quæ nullam demonstrationem admittunt, impellunt eum ad novum aliquid lumen indagandum, quod, ut ut exiguum sit, nihilominus tamen ab illo magis, quam alterius amator, uti ordinariè proprios infantes impensiùs amamus, quam alienos. Ex quo illæ diversæ opiniones veterum in omnibus Philosophiæ partibus proveniunt, & cæteris quoq; scientiis, ut ipsam Theologiam etiam non excludamus. In qua videmus, Scotum contradicere S. Thomæ; in Medicina Paracel-

racelsum contrariari Galeno; in Mathematicis Copernicum adversari Ptolemæo; in Philosophia Scholastica Raimundum Lullum & Ramum Aristoteli; in Jure Cassium Labeoni, Sabinianos Proculianis &c. Adeoq; cum illæ res, quæ nobis propinquæ sunt, grandiores nobis appareant, nullam autem rem propiorem nobis habeamus, quam nos ipsos, intuitu illorum, quæ in aliis consideramus, non mirandum fortè magnopere est, si in proprium favorem judicium nostrum potius inclinet, quam in alienum: eoque periculosius, quoniam ipsum est liberius, cum correctionem vix admittere videatur ad exemplum Judicij sensuum per judicium intellectus. Dissensu igitur ac φιλαντίᾳ nos exercente, quis non

non videt, si præsumtio eruditio-
nis ac diuturni studii merita, quæ
indefinenter nobis metipsis blan-
diuntur, accesserint, salutem pu-
blicam sæpiissime in præsentissi-
mum adduci discrimen, effluente
inter moras superciliosorum inge-
niorum rei bene gerendæ occa-
sione. Inspice Helvetios, qui perpe-
tuâ fruuntur quiete, & quorum ra-
rissimè regiones factionibus ac in-
testinis motibus ardent, simplici
eorum regimine pacem ac tran-
quillitatem provinciarum stabili-
ente. Unde liquet, illas non semper
pacatissimas esse Provincias,
quibus magna præsident ingenia,
eâdem ratione, ut res controversæ
litesq; forenses ab insignibus Ad-
vocatis non semper feliciter termi-
nantur, cùm experientia compro-
ba-

batum sit, intricatissimam sæpe li-
tem interventu boni viri aut duorū
Commissariorum felicius sopitam
atq; compositam esse, quâm si am-
plissimo processu per apices Juris
trutinata fuerit. Nec infrequens
est, in foro exercitos parturire
potius lites, quâm placare. Sæ-
pe Coquorum curiositas, dum
quæsitè nimis cibos condire sata-
gunt, naturalem illorum gratiam
ac saporem corrupit. Pyramis quò
altius ascenderit, eò magis decre-
scit, ac subtilis redditur, & levi po-
stea agitata ventô frangitur. Ita
consilia nimis subtiliter excogi-
tata pro temporum & casuum ra-
tione, quæ simpliciter & levi bra-
chio tractari debebant, vim ac ef-
fectum perdentes in nihilum re-
cidunt. Ex quibus omnibus cum
facil-

facilimè liqueat, planè nihil ab hac Societate, quæ in Hispania nata, Lutetia adulta, Venetiis exercitata, Romæ initio exagitata, postremo recepta, in Regna atque Resp. redundare; è contrario verò illius astu, dolis, superstitione & aliis malis artibus publicam tranquillitatem, imò universum orbem Christianum periclitari, quid cessant Principes unâ mole obruiere incendium, gravanturve justo ferrò hanc rabem pestilentissimâ contagione serpentem excindere, cùm ex tot exemplis suprà allegatis appareat, Sectam hanc publicis invalecere malis, interque clades ac motus saginari, & ex culmine, quod Reges iis considerunt, in eosdem certare. Seditionis enim consiliis insurgentes

tes

tes in Reges ac Principes, quis servendos diutius arbitretur, nec vi premendam vesaniam superbè furientum existimet? Pia ac omni laude digna in illos Severitas. Totis viribus nitendum, ne publica patrimonia Regum tam indignè tractent, eoque celerius eorum vindicanda facinora sunt, quò serociùs in cunctantes grassari, patientiamque pro imbecillitate contemtim accipere consueverunt. Et cum factiosorum horum vitia, quæ suppressore hactenus laborarunt, personâ detractâ satis conspicua sint, sisto calatum & Judicij rationem habens in judicio, quod ceu quinta essentia ab omni materia purgatissimum esse debet, hoc voto, modo ullius voti capaces adhuc videri possunt, finio: Ut per-

ver-

versarum harum mentium mala;
Ira, Invidia, pravæ concupiscentia,
Ambitus, perfidia & omnes prodigi-
toriae artes, quibus Publico peri-
culosissime hactenùs incubuerunt
in rigido & sancto, quod præ se fe-
runt, vitæ genere, tanquam desti-
tuta alimentis incendia expirent,
& animos vitiorum jugo excusso
sibi restituatur, pravæ cupiditates
ac nil quam Imperium spirantes,
priusquam aliquid decernant, con-
sulant rationem ac conscientiam,
& hoc pacto, qui infensissimi sibi
ipsi sunt hostes, reciso correcto-
que effrenis cupiditatis ac ambi-
tionis impetu, ad sanam & sibi con-
stantem virtutem adigantur!

372966

1948

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУ імені І. І. МЕЧНИКОВА

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУ імені І. І. МЕЧНИКОВА